
SYLLABUS 

Lënda: Urgjencat në Stomatologji semestri i VIII-të
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë/Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Urgjencat në stomatologji 

	Niveli:
	

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve dhe semestri:
	viti i IVtë(katërt), semestri i VIIItë(tetë)  

	Numri i orëve në javë:
	1 orë ligjerata  dhe 1 orë seminare

	Vlera në kredi – ECTS:
	3.0 ECTS



	Koha / lokacioni:
	Amfiteatri i QKSUK, sallat e seminarit dhe salla e paraklinikës në klinikën e Kirurgjisë Orale 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Resmije Ademi – Abdyli

Asistentët:

Ass. Dr.sci. Zana Agani

Ass. Dr.  Jehona Ahmedi (kandidat i PhD-së)

	Detajet kontaktuese: 
	Prof.Ass. Dr. Resmije Ademi -Abdyli       resmijea@yahoo.com
lokali tel: 038/500 600  22 14 
Konsultimet: E premte ora 11:00 – 12:00



	

	Përshkrimi i lëndës
	Programi i lëndës: Urgjenca në stomatologji mbahet në vitin e IVtë(katërt), semestrin e VIIItë(tetë). Gjatë këtij semestri studenti i fiton njohuritë mbi llojin e urgjencave të cilat mund të shfaqen në punën e përditshme stomatologjike dhe mënyrën e menaxhimit të tyre. Këtu përfshihen urgjencat e lokalizuara në regjionin orofacial sië janë: gjendjet e përcjellura me dhimbje akute, traumat e indeve të buta, dhëmbëve dhe nofullave, infeksionet akute në regjionin maksillofacial si dhe urgjencat e shfaqura gjatë dhe  pas ekstrakcionit të dhëmbëve- gjakderdhjet ,alveoliti dhe infeksioni i plagës. Rëndësi e veçantë u kushtohet urgjencave të cilat mund të rrezikojnë jetën e pacientit duke përfshirë  urgjencat e lidhura me  humbje të vetëdijes, çrregullimet respiratore, urgjencat e SKV, endokrine, cerebrale si dhe urgjencat e lidhura me preparatet e ndryshme që perdoren në punën e përditshme stomatologjike (alergjitë dhe veprimi toksik i tyre).


	Qëllimet e lëndës:
	 Të aftësohen studentët për përcaktimin e shkallës së rrezikut të paraqitjes së urgjencave eventuale dhe mënyrën e menaxhimit të tyre në kushtet e dhëna. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët duhet të aftësohen  për:

-  njohjen e e shkallës së rrezikut për paraqitje të urgjencave      diagnostikimin e tyre dhe menaxhimin klinik sipas rastit 

-  referimin e pacientit në institucionin përkatës për trajtim të mëtutjeshëm, tek rastet e urgjencave komplekse

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	 15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	5 në semester
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	4 (java e fundit e çdo muaji gjatë semestrit)
	  4

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	15
	15

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	15
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Totali 
	
	
	70 (3.ECTS)

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimdhënia bëhet me ligjerata , seminare dhe demonstrime praktike në fantoma 

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi final mbahet me shkrim në formë testi .

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vlerësimi i dytë   
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Seminari 
             5 % (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Vijimi i rregullt   
5% (vleresimi 1 deri 5 pikë)

Provimi final              80% 

Gjithsej
          100% (100 pikë maksimum)

 Vijimi i rregullt i studentit konsiderohet dhe vlerësohet me pikë nëse ai ka vijuar 75% të  orëve të ligjëratave dhe të ushtrimeve (normë e përcaktuar si kusht për marrjen e nënshkrimit sipas rregullores për studime themelore në Fakultetin e Mjekësisë në Prishtinë )


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1 Ligjeratat nga mësimdhënësi

2. Medical emergencies in the dental office-Stanley F. Malamed ,   fifth edition

3. F.M. Andreasen, J.O. Andreasen, L.K. Bakland, M.T. Flores.Traumatske ozljede zubi, 2008.

4.Petrović V, Gavrić M: Urgentna stanja u stomatologiji. Draganić,Beograd, 1995.

	Literatura shtesë:  
	1.Fragiskos D Fragiskos-Oral Surgery .2007.
2.Ljubomir Todorovic. Oralna Hirurgija. 2002


	Plani i dizejnuar i mësimit teorik gjatë semestrit të  VIIItë(tetë) : 

	Java
	Ligjeratat që do të zhvillohen

	Java I:
	Rëndësia e njohjes së situatave urgjente dhe komplikimeve të e mundshme në ordinancat stomatologjike dhe faktorët me ndikim në shfaqjen e tyre  . 

	Java II:
	Përgatitja  e ordinances  stomatologjike për  trajtimin e urgjencave mjekësore - paisja me mjete dhe  substanca të nevojshme për menaxhim 

	Java III:
	Klasifikimi i situatave urgjente të cilat mund të rrezikojnë jetën e pacientit . Ndërmarrja e masave  parandaluese për  paraqitjen e situatave urgjente  shëndetësore –përgatitja psiqike e pacientit  dhe premedikacioni

	Java IV:
	Gjendjet e përcjella me humbje të vetëdijes në ordinancë stomatologjike dhe menaxhimi i tyre  (Sinkopa, presinkopa e postsinkopa) 

	Java V:
	Mbështetja themelore dhe e avansuar e jetës  tek të rriturit dhe fëmijët Reanimimi Kardiopulmonal bazik (RKP)– rikthimi i shenjave vitale  pa përdorim të barnave  dhe paisjeve speciale 

Mbështetja e avansuar e jetës – ndërmarrja e masave specialet për stabilizim të funksioneve vitale dhe kujdesi integruar pas arrestit kardiak (defibrilimi, oksigjenimi dhe medikamentet)

	Java VI:
	Situatat urgjente  ndaj veprimit të substancave të aplikuara  gjatë intervenimeve  stomatologjike - reaksionet e mbidozimit, reaksionet alergjike, manifestimi klinik, prevenca dhe trajtimi. Antishok terapia

	Java VII:
	Urgjencat me natyrë endokrine në ordinancën stomatologjike-diabetes mellitus  (hiperglikemia dhe hipoglikemia)  disfunksioni i gjëndrës tiroide (hipotireoidizmi dhe hipertireoidizm) dhe insuficienca akute adrenale- faktorët predisponues, manifestimi klinik , patofiziologjia dhe menaxhimi

	Java VIII:
	Urgjencat respiratore-- Hiperventilimi dhe astma dhe edema pulmonare acute

- Obstrukcioni i rrugëve të frymëmarrjes-si  pasojë e aspirimit të trupit të huaj,  patofiziologjia  dhe menaxhimi  (sigurimi i kalueshmërisë së rrugëve të frymëmarrjes) 

	Java IX:
	 Konvulzionet - llojet e konvulzioneve- Epilepsia Petit dhe Grand  mal - manifestimet klinike, patofiziologjia , menaxhimi

	Java X:
	Emergjencat që ndërlidhën me sëmundjet kardiovaskulare - kriza hipertenzive  hipotensioni, angina pectoris, infarkti akut i miokardit dhe arresti kardiak, manifestimet klinike.Tretmani inicijal i infarktit akut të miokardit 

	Java XI:
	Emergjencat cerebrale - infarkti cerebral, hemorragjia intrakraniale,   simptomatologjia dhe menaxhimi.                                                                       

	Java XII:
	Gjendjet e përcjellura me dhimbje akute në regjionin orofacial . Diagnoza, diagnoza diferenciale e dhimbjes orofaciale dhe menaxhimi  i saj. 

	Java XIII:
	Situatat urgjente të lidhura me regjionin orofacial-  Lëndimet e indeve të fytyrës dhe hapësirës orale, dhëmbëve dhe nofullave dhe menaxhimi i tyre. Ofrimi i  ndihmës së parë dhe trajtimi i plagës  

	Java XIV:
	Trajtimi emergjent i infeksioneve akute në regjionin maksillofacial  me rrezikshmëri të madhe të komplikimeve

	Java XV:
	Urgjencat e shfaqura gjatë dhe  pas ekstrakcionit të dhëmbëve- gjakderdhjet, alveoliti dhe infeksioni i plagës.
Vlerësimi i vijueshmërisë dhe aktivitetit të studentit


	Plani i dizejnuar i mësimit me seminare  dhe ushtrime praktike gjatë semestrit të VIIItë(tetë): 

	Java
	Seminaret që do të zhvillohen

	Java I:
	 Njohuritë e përgjithshme mbi llojet e urgjencave shëndetësore që mund të shfaqen në ordinancën stomatologjike dhe faktorët që favorizojnë shfaqjen e tyre.                        Prevenca e gjendjeve urgjente-aspekti psiqik dhe premedikimi

	Java II:
	Masat preventive që duhet ndërmarrë stomatologu me qëllim të prevencës së situatave urgjente në punën e përditshme stomatologjike-(anamneza, egzaminimi klinik, vlerësimi i shkallës së stresit dhe ndryshimeve të shenjave vitale

	Java III:
	Përgatitja e ordinances stomatologjike me paisje dhe medikamente  për trajtim eventual të situatave urgjente 

	Java IV:
	Demonstrim  praktik- në fantom i mënyrës si bëhet  mbështetja bazike  e jetës - RKP ( reanimimi kardiopulmonar) me renditje - CAB tek situatat urgjente - të përcjella me humbje të vetëdijes.                                                                                
CAB-. Pozita adekuate e pacientiti, sigurimi  i qarkullimit të gjakut, kalueshmërisë së rrugëve të frymëmarrjes dhe  ofrimi i frymëmarrja artificiale sipas nevoje 

	Java V:
	 Prevenca dhe menaxhimi i urgjencave  si rezultat i aplikimit të anestezionit-  intoksikimi  dhe reaksionet alergjike –shoku anafilaktik.  

- mënyra e aplikimit të antishok terapisë

	Java VI:
	Demonstrim  praktik i menaxhimit të urgjencavet  respiratore- Hiperventilimi dhe astma                   Vlerësimi i parë intermediar

	Java VII:
	Demonstrim  praktik i largimit të trupit të huaj dhe sigurimit të kalueshmërisë së rrugëve të frymëmarrjes tek urgjencat respiratore si pasojë e aspirimit të trupit të huaj në ordinancën stomatologjike-

	Java VIII:
	Menaxhimi i urgjencave të lidhura me sëmundjet endokrine -Diabetes mellitus-  hipoglikemia dhe  hiperglikemia ,  gjëndrës  tiroide-hipotireoidizmi dhe hipertireoidizmi

	Java IX:
	Mënyra e diagnostikimi dhe menaxhimi i urgjencave cerebrale- ataku cerebrovaskular (infarkti cerebral, hemoragjia intrakraniale,  

	Java X:
	Menaxhimi  i urgjencave  që ndërlidhën me SKV (angina pectoris, infarkti I miokardit dhe arresti kardiak) tek pacientët në ordinancën stomatologjike

	Java XI:
	Demonstrim  praktik i trajtimit të  situatave urgjente të shoqëruara me konvulzione . (epilepsia) në ordinancën stomatologjike

	Java XII:
	Menaxhimi i dhimbjes orofaciale në ordinancën stomatologjike. Diagnoza dhe diagnoza diferenciale e rasteve të shoqëruara  me dhimbje orofaciale - dhëmbi, parodonciumi, sinusi, gjëndërrat pështymore

	Java XIII:
	Demonstrim praktik i menaxhimit të traumave akute të dhëmbëve dhe kreshtës alveolare (luksimi i dhëmbit, fraktura, avulzioni)

	Java XIV:
	Perpunimi i plagës, vendosja e suturave, ndalja e gjakderdhjeve me metoda lokale dhe të përgjithshme

	Java XV:

	Menaxhimi i situatave urgjente të lidhura me nxjerrjen e dhëmbit, gjakderdhja pas ekstrakcioni, alveoliti dhe infeksioni 
Vlerësimi i dytë intermediar- vijueshmëria dhe aktiviteti i studentit
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